

/SZTAB GENERALNY/

Bw/5 Nr. 18250/II.

O d p i s .

170

KOMUNIKAT INFORMACYJNY

z dnia 2. grudnia 1919 r.

ROSJA BOLSZEWICKA.Front zachodni.

Odcinek petersburski: Rozpoczęta w dniu 22. października na wyznach Pulkowa / 16 km. na południe od Petersburga / kontrakcja bolszewicka powiodła się w zupełności. Koncentryczny atak z południa i z zachodu wzięł całego frontu odniósł swój skutek. Armia Judeniczgo odparta została od Petersburga i rozbita przez bolszewików. Resztki jej cofnęły się po za rzekę Narwę, gdzie rozbrojone zostały przez oddziały estońskie. Bolszewicy osiągnęli linie rzeki Narwy a bardziej na południe oparli się o jezioro Pajpus i Pskowskie. Operacje na froncie petersburskim zostały zakończone.

Na frontach estońskich, lotewskim i litewskim akcja oddziałów wywiadowczych.

Na froncie polskim lokalne ataki bolszewickie na odcinku Lepia i Kamienia, na odcinku wołyńskim bolszewicy prowadzą intensywną akcję wywiadowczą / rejon Zwiashla /.

Na całym froncie polskim odbywa się znaczne przegrupowanie wojsk bolszewickich. Na odcinek Dzwiańska przybyły oddziały z frontu petersburskiego / 170 p.p. i część 140 p.p. / odejść stąd na w głąb Rosji 30 p.p. Część i Bragysda 8 dyw., podlegająca dotychczas taktycznie 52 dyw. przetrzucana na odcinek na północ od Bobrujska / 65 p.p. / i sfera działań 8 dyw. rozszerzona została przez przesunięcie odcinka dywizji bardziej na północ / od Kliczewa do Pogostu / Obecnie więc 8 dyw. zajmuje odcinek Parycze - Pogost.

Z odcinka wołyńskiego bolszewicy wycofali dwie brygady 44 dyw. na front denikinowski. Wobec tego front od Parycz aż do kolei Zwiashel - Zytomierz obsadzony jest przez dwie brygady. Znaczniejsze nasilenie frontu polskiego dotychczas nie daje się zauważyć.

Front południowy.

Od początku ofensywy do dnia 25. listopada, czyli w ciągu miesiąca zdobyli bolszewicy na froncie południowym ca. 50.000 klm.kw. terenu, zajęli Woroneż, Orzeł, Kursk, Czernigów a ogólna długość opuszczonego w tym czasie przez armję ochotniczą toru kolejowego wynosi 500 wiorst.

Ofensywa trwa i rozwija się pomyślnie dla bolszewików. Bolszewicy smuszni zostali do opuszczenia Fastowa, lecz obecnie wszczęli energiczną akcję, celem odzyskania takowego. Główny napór bolszewicki zaznacza się w kierunku Kijowa, Czarkowa i Carycyña.

Front północny.

Bez zmian.

Front wschodni.

Od początku ofensywy / w ciągu 7-miu miesięcy / czerwone wojska, wypierające armję syberyjską, przebyły miejscami przeszczeń: wynoszącą około 1.500 klm. w linii powietrznej. Po osiągnięciu linii rzeki Irtysza i zajęciu Omska bolszewicy przawajają się dalej na wschód w kierunku Kaimska i Noworosyjska.

O C E N A S Y T U A C J I.

Bolszewicy rozbiwszy armje gen. Kołczaka na Syberji mieli jeszcze dwóch smiertelnych i niebezpiecznych wrogów z którymi stale liczyć się musiał: było to armje północno-zachodnia /Judenicza/ i ochotnicza /Denikin/.

Kontrakcja bolszewicka na froncie petersburskim odniosła dwa ważne skutki. Petersburg pozostał w rękach bolszewickich a armja Judenicza została rozbita i przestała istnieć.

W ten sposób pożyli się bolszewicy jednego z tych wrogów i obecnie pozostał im już tylko Denikin.

Front południowy zawsze uważany był przez bolszewików za najważniejszy, jeszcze weszłym roku Trocki wyraził się, " iż losy rewolucji wszechświatowej rozstrzygnąć się będą na południu Rosji". Dzisiaj zatem zaistniwszy się z Kołczakiem i Judenicem, rzucili bolszewicy wszystkie swe siły przeciwko Denikinowi. Detychczasowe wyniki ich ofensywy świadczą o tem, że inicjatywa na froncie tym przeszła już całkowicie do rąk czerwonej armji. Bolszewicy szybko posuwają się naprzód, a armja ochotnicza detychczas nie jest w stanie powstrzymać jej naporu.

Przez opanowanie tak zwanej linii kolejowej, jaką jest kolej Kijów ó Kursk, wraz z wielkimi węzłowymi stacjami, jak Kruty, Bachmacz i Worożba, oddające w ręce bolszewickie trzy prawe równoległe na południe biegnące odnogi, przepadł do linii frontu stworzyli sobie bolszewicy bardzo pomyślną sytuację do dalszej akcji na Charków i Połtawę.

Biorąc również pod uwagę to, że bolszewikom udało się w ostatnim czasie wykryć cały szereg spisków i w ten sposób zapobiedz zamachom przeciwko władzom sowieckim / w Petersburgu, Moskwie i Kazudze / przez można, iż sytuacja bolszewików znacznie się polepszyła. Odniesione nad armją Judenicza zwycięstwo niewątpliwie wpłynie dodatnie na stan moralny wojsk bolszewickich a powodzenie w ofensywie na południe pokrzepią znowu wiarę we własne siły.

Iza Trockiego o wielkim znaczeniu frontu południowego zdaje się zyskała ogólne uznanie wśród czynników miarodajnych i tem właśnie tłumaczy się fakt, iż bolszewicy gotowi są dzisiaj zawrzeć pokój ze wszystkimi nieprzyjaciółmi zewnętrznymi, pozostawiając sobie jedynie Denikina. Postanowili oni widocznie dołożyć wszelkich starań, aby raz skończyć z wrogami wewnętrznymi i zadać także klęskę Denikinowi, jaką zadali już Judenicowi i Kołczakowi.

Dzisiaj jeszcze trudno jest przewidzieć jaki będzie rezultat ostateczny ofensywy bolszewickiej na południe. Sądząc jednak z wiadomości napływających o stanie armji Denikina i o licznych powstaniach na jego tyłach, przypuszczać należy iż nie zdoła on powstrzymać energicznej ofensywy czerwonych wojsk i zmuszona będzie cofać się dalej na południe.

Zwycięstwo nad Denikinem oznaczałoby wzmocnienie się władzy sowieckiej nad czas dłuższy, pokonawszy głównych swych wrogów bolszewicy wsiłby się dopiero do zwalczania drobniejszych nieprzyjaciół wewnątrz kraju. Takim wrogiem dla władz sowieckich elementem są stale włościanie w Rosji. Obecna polityka bolszewicka dąży jednak do złagodzenia tych zatarg, jakie mają miejsce między włościanami i sowietami. Starając się pozyskać sobie tę klasę, bolszewicy mimo to nie wyrzekają się częstych ekspedycji karnych przeciwko szubrowanej i niepokornej rozkosom wsi. W ten sposób robotniczych / n.p. Briańsk / panuje również niezadowolenie z władzą sowietów, a powstanie które wybuchło w Briańsku w chwili gdy Denikin zbliżył się do tego miasta, świadczy o tem że i wśród robotników ma bolszewicy wiele wrogów. Skuteczna dotychczas walka z tą masą niezadowolonych świadczą o bolszewicy jedynie swej wielkiej energii i dobrej organizacji - bolszewicy są dzisiaj jedyną partją w Rosji, posiadającą organizację i siłę.

Ciężka sytuacja wewnętrzna spowodowana okropnym stanem finansowym, rozpaczyliw stan aprowizacji kraju pogorszony jeszcze przez bardzo zły stan kolejnictwa zmuszają rząd bolszewicki do wybrania najdogodniejszej drogi wyjścia z tego położenia. Zawrzed pokój ze wszystkimi nieprzyjaciółmi zewnętrznymi, aby mieć możność poświęcić całą energję i siłę na ostateczne zwalczanie

PLS...
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Denikina, a następnie licznych wrogów drobniejszych, oto idea którą starają się obecnie bolszewicy przeprowadzić za wszelką cenę.

Za zgodność odpisu: